
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.344 del Reg.

Data 30-07-2021

Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI. ASSUNZIONE
ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SERVIZIO ESPLETATO
PER EMERGENZA COVID 19. C.I.G. N. 8372352B6D

L'anno  duemilaventuno addì  trenta del mese di luglio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:
che con atto pubblico redatto dal Notaio dott. Pietro Caserta il 30/3/1998 - repertorio n. 126685, raccolta 11201 – è-
stata  costituita la società mista PicenAmbiente S.p.A., a seguito di espletamento di una procedura di gara ad
evidenza pubblica con la quale è stato individuato il partner privato per la gestione dei servizi pubblici ambientali,
società avente sede legale in San Benedetto del Tronto (AP), nella C.da Monte Renzo, 25 C.F. / P.I. 01540820444;
che il Comune di Maltignano detiene una partecipazione societaria nella PicenAmbiente S.p.A. per n. 50 quote-
azionarie al valore unitario di € 55,00, pari ad un importo nominale di € 2.750,00 rappresentante il 0,05% del
capitale sociale;
che la società mista PicenAmbiente S.p.A. svolge in via prevalente l’erogazione del servizio pubblico locale di-
gestione integrata dei rifiuti, servizi affidati dai propri 29 Comuni-Enti soci della Provincia di Ascoli Piceno con
un bacino d’utenza servita di circa 155.000 abitanti, nonché lo svolgimento di tutte le altre attività sociali di cui al
vigente statuto societario.
che avendo il Comune di Maltignano, titolare effettivo della funzione di organizzazione e gestione dei rifiuti urbani-
sul proprio territorio, avendo già provveduto non solo a deliberare (rif delibera C.C. num. 37 del 29/7/2010) ma
anche ad espletare, nei modi pienamente conformi alla normativa europea, l’affidamento del servizio di gestione
integrata dei rifiuti in ambito Comunale alla PicenAmbiente Spa, nelle more della formalizzazione
dell’affidamento del servizio in concessione di cui alla gara espletata (CIG 3875269524), la stessa continua ad
espletare il suddetto servizio secondo quanto previsto dalla convenzione in essere, che disciplina le forme, le
modalità ed i costi delle prestazioni affidate.

Visti gli articoli 5 e 6 della suddetta convenzione, i quali consentono, rispettivamente, su iniziativa della
PicenAmbiente spa e del Comune, di riorganizzare i servizi in atto e di migliorare gli stessi, mediante previsione
di nuovi rientranti nell’oggetto statutario e contrattuale, mediante la procedura di negoziazione di cui all’articolo
5 del medesimo contratto;

Visto e preso atto:
della deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 28/05/2015 avente ad oggetto: “”Approvazione della1.
posposta di riorganizzazione dei Servizi espletati dalla PicenAmbiente Spa con la definizione dei nuovi
standard di servizio ai sensi dell’articolo 5 e 6 del contratto in essere-anno 2015: progetto tecnico
economico del servizio di raccolta “” Porta a Porta” con sistema integrato di tracciabilità dei rifiuti per il
comune di Maltignano. “

2) della deliberazione di Giunta comunale n. 41 del 28/05/2015 avente a d oggetto: Affidamento del servizio di
gestione integrata dei rifiuti alla PicenAmbiente SPA. Indirizzi” “

Visto Che con propria determinazione n. 426 del 26/11/2015 si è dato attuazione alle disposizione impartite
delle suddette deliberazione n. 40 e 41;

Visto Che  il contratto del servizio in oggetto è stato stipulato in data 28 Giugno 2021 Rep. 262/2021
registrato al n. 3387 del 01/07/2021;



Visto il D.PC.M. 8 marzo 2020 e il disposto delle Ordinanze del Presidente della Regione Marche n. 13/2020 n.
23/2020 e n. 38/2020;

Vista la nota della Piceambiente SPA pervenuta in data 31/12/2020 ed assunta a prot. n. 11625 avente ad
oggetto: APPENDICE CONTRATTUALE DEL SERVIZIO AGGIUNTIVO EMERGENZIALE DI
ATIVAZIONE DEL “” Circuito dedicato di raccolta straordinaria dei rifiuti provenienti da locali e luoghi
adibiti ad uso di civile abitazione in cui dimorino soggetti risultanti positivi al tampone per Covid -19 posti in
isolamento ovvero i soggetti sottoposti al provvedimento di quarantena obbligatoria, di cui all’art. 1 lett.c) del
DPCM 8 marzo 2020 e servizi connessi e correlati”” in attuazione di quanto disposto con Ordinanza del
Presidente della Regione marche num. 13/2020 num. 23/2020 e ultima n. 38/2020 “;

Visto che con determinazione n. 267 del 31/12/2020 alla luce dell'emergenza COVID 19, si sono apportate le
necessarie modifiche contrattuali per consentire all'operatore economico di porre in essere le dovute misure
inerente la raccolta dei rifiuti provenienti da soggetti sottoposti a quarantena  obbligatoria;

Dato atto, altresì che, le modifiche apportate sono determinate da circostanze impreviste ed imprevedibili
per l'amministrazione aggiudicatrice al momento dell'affidamento;

Rilevato Che per l’anno 2020 con suddetta deteminaizone n. 267 del 31/12/2020  per gli adempimenti di cui
sopra  è stato assunto anche  regoalre impegno di spesa al cap.1574.1 impegno  n. 351 di €. 19.424,00;

Visto Il Decreto Legge n. 105 del 23/07/2021 con cui lo stato  di emergenza dichiarato con deliberazione del
Consiglio dei Ministri del 31 gennaio  2020 causa Covid-19,  già prorogato  con  deliberazioni  del  Consiglio
dei ministri del 29 luglio 2020, 7 ottobre 2020, 13  gennaio  2021  e  21 aprile 2021, è stato ulteriormente
prorogato fino al 31 dicembre 2021;

Rilevato che per il C.A. per l’espletamento del suddetto servizio straordinario per la gestione dei rifiuti urbani
nell’ambito dell’emergenza sanitaria Covid-19” in via precauzionale viene assunto un impegno di €. 33.500,00
Al cap.1574.1”;

Vista la regolarità contributiva dalla ditta come si rileva dal D.U.R.C. Prot. 25256498 con scadenza il
07/07/2021;

Visto che per tale servizio è stato assegnato Dall’autorità Nazionale Anticorruzione il codice identificativo di
gara (C.I.G.  8372352B6D);

VISTO e preso atto delle fatture rimessa dalla Pienamente  S.P.A. per la liquidazione del compreso inerente il
servizio derivante dall’emergenza dell'emergenza COVID 19,

RICHIAMATO il seguente codice univoco per fatturazione elettronica UF39DD ;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 09/05/2020 con la quale è stato approvato il bilancio
di previsione per l’esercizio finanziario 2020-2022;
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 09/05/2020 ad oggetto: “Piano assegnazione risorse
2020/2022 e piano performance 2020/2022. Esame ed approvazione” e successive delibera di variazione ed
integrazioni;

ACCERTATA la disponibilità sui capitoli in specie;
VISTO del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016;
Visti :

il vigente statuto comunale ;-
il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.25 del-
14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni ;
il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;-
la legge 241/1990 ;-



Rilevata l’assenza di situazioni di incompatibilità e conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53 del D. lgs. 165/2001;

VISTO di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente

cronoprogramma è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-734, della legge n.

208/2015;
VISTA la propria competenza a disporre in materia giusta l’attribuzione della Responsabilità del Servizio;
Premesso quanto sopra

DETERMINA
La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e di conseguenza
si dispone:

Di impegnare per l’espletamento del suddetto servizio straordinario per la gestione
dei rifiuti urbani nell’ambito dell’emergenza sanitaria Covid-19 una somma di €.
33.500,00 in carico del bilancio del corrente esercizio 2021 al cap. 1574.7“
DI LIQUIDARE LE SEGUENTI FATTURE:

NUM.DITTA CREDITRICE Fatt. N. DATA FATTURA IMPORTO LIQUIDATO 

1 PICENAMBIENTE S.P.A. 127 31 gennaio 2021 € 20.888,49

2 PICENAMBIENTE S.P.A. 427 30 aprile 2021 € 168,93

3 PICENAMBIENTE S.P.A. 474 28 aprile 2021 € 6.175,13

4 PICENAMBIENTE S.P.A. 539 31 maggio 2021 € 215,83

5 PICENAMBIENTE S.P.A. 630 31 maggio 2021 € 62,21

6 PICENAMBIENTE S.P.A. 675 21 luglio 2021 € 9.336,57

7 PICENAMBIENTE S.P.A. 217 28 febbraio 2021 € 114,88

8 PICENAMBIENTE S.P.A. 329 31 marzo 2021 € 112,17

€ 37.074,21SOMMA TOTALE



Importo Capitolo FPV Esercizio

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni,
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
osservato: ………………………………………………………………………….………….

rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data __________________
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

128 03/08/2021 33.500,00 1574.7 2021

DI dare atto che la somma sotto liquidata è stata impegnata per €. 16.141,96 con
determinazione n. 570 del 31/12/2020 impegno n. 351 e la restante somma di €. 20.932,25
con la presente;
di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e agli artt. 5 e 6
del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere preventivo favorevole di
regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta, pertanto, la correttezza, la regolarità e la
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura,
inoltre, la convenienza e l’idoneità della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli
specifici di competenza assegnati comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul
patrimonio dell’ente, la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per il
rilascio della prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli
articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e diventerà esecutiva solo dopo l’apposizione, in calce alla
stessa, della predetta attestazione.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
          (Geom. Spurio Alfiero)

Per IL RESPONSABILE DELL’AREA TENICA
            IL SINDACO
(DOTT. Armando Falcioni)

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Data ____________________

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Impegno Data



Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;

Visto che la spesa liquidata con il documento che precede è stata precedentemente autorizzata con
contrato rep 262/2021 e con determinazione N. 570 del 31/12/2020  e con la presente.
Accertato che suddette spese liquidate rientrano nei limiti dell’impegno

AUTORIZZA
L’emissione del mandato di pagamento di Euro 570 del 31/12/2020 a favore della ditta PicenAmbiente
S.P.A. come sopra identificata sul cap. 1574.7 con mandato presso le coordinate bancarie indicate nella
dichiarazione rimessa dalla ditta agli atti di questo ufficio.  C.I.G. n. 8372352B6D

Dalla Residenza Comunale, lì

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
    DEL SERVIZIO FINANZIARIO
        (Rag. Simona Simoni  )

Emesso mandato n. 787-788  in data  03/08/2021

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

              (Rag. Simona Simoni )



N.    619    DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 16-08-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
          dott.ssa    D'Emidio Paola


